
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1277/1277/DIREZIONE GENERALE DEL
08-09-2025

CENTRO DI RESPONSABILITÀ DIREZIONE

UFFICIO DG - AFFARI LEGALI

OGGETTO ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI PER
L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI
PROFESSIONALI DI ASSISTENZA, DIFESA E
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELL'
AZIENDA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO
UNIVERSITARIO DELLA REGIONE CAMPANIA -
ACCREDITAMENTO DEI CANDIDATI
ALL'ELENCO TELEMATICO

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che:

a.      in virtù dell’art. 43 R.D. 30 ottobre 1933, n. 1611 “L'Avvocatura dello Stato può assumere la
rappresentanza e la difesa nei giudizi attivi e passivi avanti le autorità giudiziarie, i Collegi arbitrali, le giu
risdizioni amministrative e speciali, di amministrazioni pubbliche non statali ed enti sovvenzionati,
sottoposti a tutela od anche a sola vigilanza dello Stato, sempre che sia autorizzata da disposizione di
legge, di regolamento o di altro provvedimento approvato con regio decreto”.
b.      la Legge 12 gennaio 1991, n. 13 prevede che questa deliberazione sia adottata con Decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, sentito il Ministro della Giustizia e dell’Economia e delle Finanze;
c.       adottato detto provvedimento, la rappresentanza e la difesa in giudizio delle Pubbliche
Amministrazioni sono assunte dall’Avvocatura in via organica ed esclusiva, fatta salva le ipotesi di
conflitto - come nel caso in cui la controversia determini un contrasto con un’amministrazione dello
Stato, una Regione, un’Istituzione universitaria o altro ente difeso e rappresentato dalla stessa
Avvocatura – ovvero di particolare e straordinaria complessità della controversia, ovvero in presenza di
condizioni di urgenza nonché di necessità di assicurare una tempestiva elaborazione e presentazione
degli atti per la costituzione in giudizio e per la difesa dell’ente;
d.      con D.P.C.M. del 21 marzo 2022, acquisito al nostro prot. n. 5457/2022 in data 11 maggio 2022,
non pubblicato in Gazzetta Ufficiale, l’Avvocatura dello Stato è stata autorizzata alla rappresentanza e
difesa dell’Azienda nei giudizi attivi e passivi avanti le autorità giudiziarie, i collegi arbitrali, le
giurisdizioni amministrative e speciali;



Rilevato che:

a.       l’articolo 43 del R.D. del 30 ottobre 1933, n. 1611 prevede, altresì, al comma 4, che “Salve le ipotesi
di conflitto, ove tali amministrazioni ed enti intendano in casi speciali non avvalersi della Avvocatura
dello Stato, debbono adottare apposita motivata delibera da sottoporre agli organi di vigilanza”;
b.      nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e
rotazione e tenuto conto della particolare e straordinaria complessità della controversia, è possibile,
pertanto, conferire incarichi professionali di assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio dell’Aziend
a innanzi a tutte le Autorità giurisdizionali ed in tutti i gradi di giudizio ad avvocati del libero foro;
c.       condizione necessaria per il conferimento di incarichi ad avvocati del libero foro è l’esistenza di un
provvedimento motivato così come disposto nel richiamato articolo 43, comma 4, del Testo Unico n.
1611/1933;

Preso atto che:
a.      con Delibera n. 3 del 11 febbraio 2019 il Consiglio di amministrazione dell’A.DI.S.U.R.C. ha
approvato lo schema di avviso pubblico e la relativa domanda di inserimento, diretto alla formazione di
una Short List di Avvocati di fiducia dell'Azienda, cui attingere in caso di particolare e straordinaria
complessità della controversia;
b.   con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 40 del 28 giugno 2021 è stato approvato il
“Regolamento per l’affidamento ad avvocati esterni iscritti nella short list aziendale di incarichi
professionali per la rappresentanza, il patrocinio e la difesa in giudizio dell’Azienda per il Diritto allo
Studio della Regione Campania”;
c.      con Decreto dirigenziale n. 1235 del 30 dicembre 2021 e Decreto dirigenziale n. 178 del 20 febbraio
2023 si è proceduto all’aggiornamento/integrazione della short list di avvocati;

Considerato che:
a.      con Delibera n. 19 del 14 aprile 2025, il Consiglio di amministrazione ha disposto l'aggiornamento e
la digitalizzazione delle procedure di accesso alla short list dei professionisti legali, attraverso
l'introduzione di un elenco telematico sulla piattaforma Net4market, già utilizzata per la gestione di altri
registri professionali, al fine di garantire criteri di imparzialità e trasparenza nell'assegnazione degli
incarichi agli avvocati del libero foro;
b.      con Decreto 732 del 21 maggio 2025 è stato approvato lo schema di avviso pubblico e il relativo
modello di domanda di iscrizione, nonché il disciplinare tecnico per l’accreditamento alla piattaforma
utile all’attivazione dell’elenco telematico dei professionisti del libero foro, per la gestione telematica
delle fasi di acquisizione delle domande di iscrizione al relativo elenco, nel rispetto della normativa
vigente ed avuto riguardo ai principi di economicità, trasparenza, congruenza dell’azione
amministrativa, cui attingere in caso affidamento di incarico di patrocinio legale, nelle quali l'Azienda
risulti parte processuale, attiva o passiva;

Considerato, altresì, che:
a.      l’art 4 del Disciplinare, approvato con Decreto 732 del 21 maggio 2025, prevede che si procederà,
con decreto del Direttore Generale, all’accreditamento periodico dei candidati all’elenco telematico
degli Avvocati previo esame della documentazione presentata, relativamente alla regolarità,
completezza e conformità a quanto richiesto. I nominativi dei professionisti richiedenti sono inseriti
nell'elenco in ragione delle sezioni per le quali è stata richiesta l’iscrizione;
b.      l’elenco degli iscritti all’elenco telematico aperto è pubblicato sul sito dell’Azienda. Sono sottratti
alla pubblicazione i dati personali non pertinenti o eccedenti rispetto al fine di rendere conoscibile
l’elenco telematico.
c.       la pubblicazione degli iscritti all’elenco telematico sul sito dell’Azienda ha valore di notifica a tutti gli



effetti. Il mancato inserimento del professionista nell’elenco costituisce automatica esclusione dal
medesimo.

Dato atto che le domande di iscrizione completate e certificate attraverso il Portale dell’ADISURC, dopo la
pubblicazione dell’avviso pubblico, sono state complessivamente n. 40;
Ritenuto necessario procedere, all’accreditamento dei professionisti del libero foro che hanno presentato e
completato la domanda di iscrizione nell’elenco telematico alla data del 30 giugno 2025, riportati nell’allegato;
Visti:

-          la L.R. della Campania n. 12 del 18 maggio 2016;
-         il DPGR n. 43 del 11 luglio 2024 di nomina del Presidente e componenti del Consiglio di
amministrazione così come integrato dal DPGR n. 62 del 9 agosto 2024 per l’integrazione dei
componenti del Consiglio di amministrazione dell’Azienda;
-         le Delibere del C.d.A. n. 44 del 24 settembre 2024 e n. 52 del 8 ottobre 2024 con le quali, è stato
rinnovato l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario della
Regione Campania al dott. Paolo Vicini;
-         la Delibera del C.d.A. n. 75 del 4 dicembre 2024, di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2025/2027 così come approvato con Delibera di Giunta regionale n. 740 del 21 dicembre
2024; 
-          tutti gli atti richiamati in premessa.

Alla stregua dell’istruttoria svolta dai Servizi legali, e dall’attestazione di regolarità della stessa espressa dal
Responsabile del Procedimento de quo;

DECRETA
per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1.       di approvare l’allegato elenco dei professionisti del libero foro che hanno presentato domanda di
iscrizione attraverso il Portale, in conformità alle modalità operative indicate nel disciplinare tecnico per
l’accreditamento alla piattaforma;
2.        di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda;
3.       di pubblicare l’elenco dei professionisti sul sito istituzionale dell’Azienda - www.adisurc.it e in
Amministrazione Trasparente.

 

  Il Responsabile
  ( PAOLO VICINI)

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 


